[image: image1.png]

ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РАБОЧИЙ ПОСЁЛОК ФРОЛИЩИ

ВОЛОДАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 31

от  23 июня 2017 года

О работе Фролищенской

поселковой администрации

в 2016 году
         Заслушав отчёт главы Фролищенской поселковой администрации Д.А. Лашина, на основании статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 22 Устава муниципального образования городского поселения рабочий посёлок Фролищи, Положения о ежегодном отчете главы Фролищенской поселковой администрации,
ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

       1. Признать работу Фролищенской поселковой администрации и деятельность главы администрации в 2016 году удовлетворительной (прилагается).

      2. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.

Глава местного самоуправления –

председатель поселкового Совета

Н.И. Семенова
Приложение
к решению поселкового Совета

от 23 июня 2017г. № 31
Отчет

о работе Фролищенской поселковой администрации за 2016 год
(с изменениями и дополнениями от 21.06.2017г.)
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2006г.  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского поселения рабочий посёлок Фролищи, Положением о ежегодном отчете главы Фролищенской поселковой администрации представляю вашему вниманию ежегодный отчет о результатах своей деятельности и деятельности Фролищенской поселковой администрации за период с 01.01.2016 по 31.12.2016 год.

В прошедшем 2016 году деятельность Фролищенской поселковой администрации Володарского муниципального района была направлена на четкое исполнение полномочий определенных Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Основными направлениями деятельности являлись:

- социальное развитие муниципального образования;

- обеспечение улучшения качества жизни населения;

- достижение устойчивого экономического положения.

Бюджетная и налоговая политика администрации в 2016 году была направлена на решение следующих задач:

- рост доходной части бюджета;

- эффективное управление муниципальным имуществом;
- создание условий для привлечения инвестиций в экономику поселения.
Демография
Численность населения муниципального образования на 01.01.2016 года составила 1235 человек, что на 16 человек больше чем 2015 году. Взрослое население (старше 18 лет) -1095 человек, дети -140 человек, работающее население- 420 человек.
Социальное обеспечение и защита

Социально-культурная политика являлась одним из приоритетных видов деятельности. О чем можно судить по перечню проведенных в поселении мероприятий, таких как:

- русский народный праздник «Масленица» с массовым гулянием;

- празднование «Дня Победы» с концертом и традиционной кашей из полевой кухни, с поздравлением участников ВОВ;
- помощь в организации и проведении межрегионального фестиваля частушек «Фролищенские гостёбы»;
- празднование дня «Пожилого человека» с концертом, чаепитием и чествованием пожилых на дому
- День Поселка (59 лет) с концертом;

- проведена подготовка к  празднованию Нового Года, установлена и украшена Новогодняя ёлка, освещена площадь возле ёлки;

- посещение и поздравление пожилых жителей с юбилейными  датами.

Благоустройство и жилищно-коммунальное хозяйство
Администрацией поселения в целях улучшения качества жизни населения было уделено большое внимание благоустройству поселка.

Проводился ремонт (подсыпка, планировка) грунтовых дорог по улицам: Школьная, Советская, Заводская. Регулярно производилась уборка улиц от снежных заносов.

Ликвидировано 3 несанкционированные свалки мусора:

 - ул. Полевая
 - кладбище
 - ул. Спортивная
Совместно с жителями поселка производилась уборка улицы Заводская до реки Лух и берега реки,  уборка от мусора подъема от дома №12 по ул. Заводская до Монастыря (утилизировано около 30 кубов мусора). Периодически проводилась уборка мусора с улиц поселка, с привлечением граждан состоящих на учете в центре занятости населения и неработающих граждан проживающих в поселке.
В администрации работает 1 человек по благоустройству (уборка автобусной остановки, рыночной площади)
Большая работа проведена по выбору управляющей компании муниципальным жилым фондом. В марте 2016 г. жителями выбрана УК «ЖКХ Центральный».

Проведена значительная работа по подготовке для передачи в концессию объектов сферы ЖКХ р.п. Фролищи,  в результате которой в декабре 2016 года объекты сферы ЖКХ переданы в концессию ООО «УК «НОКК», что позволяет рассчитывать на развитие инвестиций в жилищно-коммунальное хозяйство р.п. Фролищи в рамках концессионных соглашений.
В течении 2016 года  было реализовано две программы по поддержке местных инициатив «Ремонт помещения предприятия бытового обслуживания (парикмахерская, ремонт одежды, обуви) в р.п. Фролищи» и  «Восстановление помещения и приобретение  оборудования для организации краеведческого музея в р.п. Фролищи» общей стоимостью 1921867 руб. В бюджет поселения на реализацию программ поступили средства со стороны областного бюджета в сумме 1306869,56 руб, со стороны населения в размере 96000 руб., со стороны районного бюджета 141927,80 руб., спонсоры выделили  135000 руб. С компании производящей работы по ремонту помещений взяты гарантийные обязательства. Окончательное восстановление благоустройства будет  завершено после окончания зимнего периода, но не позднее 15 мая.
На данный момент программа «Восстановление помещения и приобретение  оборудования для организации краеведческого музея в р.п. Фролищи» закончена и объект с оборудованием  передан в администрацию Володарского района, для организации краеведческого музея. По помещению для организации бытового обслуживания населения осталось несколько проблем, которые будут решены подрядчиком в рамках гарантийных обязательств.
Воинский учет, регистрация граждан
На воинском учете состоит 243 гражданина. Из них: 13 офицеров; 218 прапорщиков, сержантов, солдат; 12 граждан призывного возраста. Провидится постоянная работа по постановке граждан на учет, помощь в оформлении документов по призыву. Специалистом администрации вручено более 12 повесток на медицинские комиссии, по вызову в военный комиссариат на призывные и иные мероприятия.

Проводилась работа по выявлению граждан уклоняющихся от воинской службы. Проводятся подомовые обходы, идет тесное сотрудничество с органами внутренних дел и венным комиссариатом.

По данным домовых книг в муниципальном образовании в 2016 году оформлены документы и зарегистрированы:
- по месту жительства 18 человека;

- снято с регистрационного учета 14 человек.
Обеспечение жильём

В 2016 году жилищной комиссией проведено 14 заседаний, по результатам которых вынесено 34 решения, оформлено 10 личных дел граждан.

Издано 12 постановлений главы администрации, в том числе:

- о постановке граждан на учет - 9;

- о выделении жилья - 3; (Доценко О.А., Самойлов А.Н., Коробков А.Б.)
Правовая работа
В 2016 году было издано 19 распоряжений и 77 постановлений главы администрации.

От прокуратуры Володарского района поступило 14 представлений об устранении нарушений, 65 требований о предоставлении информации. В активном взаимодействии с прокуратурой района идёт приведение в соответствие  с требованиями законодательства нормативно-правовых актов Фролищенской поселковой администрации.

Активно используется электронный документооборот.
Землеустройство
Проведена большая работа по подготовке проектов Генерального плана и Правил землепользования и застройки. В отчетном периоде девять раз проекты были доработаны и отправлены на согласование в Департамент градостроительного развития нижегородской области.

В муниципальном образовании числится 366 личных подсобных хозяйств, 36 участок ИЖС,  329 жилых домов.

За 2016 год сумма полученных арендных платежей составила 1198 тыс. рублей, что на 129 тыс. рублей больше по отношению к предыдущему году.
Предупреждение и ликвидация последствий ЧС, обеспечение пожарной безопасности
В течении 2016 года на территории муниципального образования складывалась довольно спокойная пожарная обстановка. Лесных пожаров не зарегистрировано. Администрацией поселения принималось активное участие в предупреждении пожаров. Заключено Соглашение об организации взаимодействия по обеспечению оповещения населения о пожарах и возможных чрезвычайных ситуациях на территории рабочего поселка Фролищи со Свято-Успенским мужским монастырем Флорищева пустынь.
В рамках КЧС (Протокол № 10 от 25.04.2016) принято и реализовано решение о ликвидации  завала на реке Лух возле моста, угрожающего затоплением части посёлка и разрушением моста.
Бюджет

В 2016 году местный бюджет был программным. В рамках  развития р. п. Фролищи в отчетном периоде  принято и проведено четыре целевых Программы. Две программы: «Благоустройство территории муниципального образования городское поселение рабочий посёлок Фролищи» и «Пожарная безопасность в муниципальном образовании городское поселение рабочий поселок Фролищи» оценены как высокоэффективные. Программа «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных и пешеходных дорог местного значения в границах муниципального образования городское поселение рабочий посёлок Фролищи» оценена как умеренно эффективная. Программа «Развитие социально-культурной сферы и социальное обеспечение населения муниципального образования городское поселение рабочий посёлок Фролищи» оценена как низкоэффективная.
 За 2016 год бюджет рабочего поселка Фролищи уточнялся девять раз, в результате чего уточненные плановые назначения, законодательно установленные, сложились следующие:
Доходы – 7777,6 тыс. рублей, первоначально установлены в размере 5002,2 тыс. рублей; Расходы – 8232,8 тыс. рублей, первоначально установлены в размере 5002 тыс. рублей; Дефицит – 455,2 тыс. рублей, первоначально бюджет прогнозировался бездефицитным.
Итоги исполнения бюджета рабочего поселка Фролищи за 2016 год характеризуются следующими показателями:

Доходы исполнены в сумме 7692,4 тыс. рублей, или на 98,9 % к уточненному плану на год,

Расходы исполнены в сумме: 7651,5 тыс. рублей, или на 92,9% к уточненному плану на год,
Профицит бюджета сложился в сумме: 40,9 тыс. рублей.

Работа с решениями поселкового Совета
В 2016 году было принято 13 решений поселковым Советом непосредственно регламентирующие деятельность администрации. Из них: 3 - в области нормативно- правовой деятельности, 4 - касающиеся  ЖКХ в рамках отопительного сезона, 5 - в области благоустройства и 1- решение о принятии имущества в муниципальную собственность. По всем рекомендациям поселкового Совета проведена соответствующая работа и предприняты необходимые меры для их выполнения.
Работа с населением
Администрацией в течение года было принято 60 писем и обращений граждан (в 2015 году - 12), по всем даны ответы заявителям.  Сроки ответов со стороны ответственных сотрудников администрации в большинстве случаев выдержаны. Более 50% обращений связаны с благоустройством поселка, около 20 % обращений касаются  содержания животных (коровы, собаки), 20% обращений получены по вопросам в сфере ЖКХ и отоплению, оставшиеся касаются различных вопросов жизни поселения.

Большое внимание в администрации уделяется вопросу организации личного приема граждан. Каждый житель имеет возможность обратиться в приемные дни. По результату обращения заявителю дается мотивированный ответ по существу вопроса. Кроме письменных обращений и обращений во время личного  приема граждан главой администрации, специалистами администрации оказывается консультативная помощь в телефонном режиме.

Цели и задачи
Из всего выше сказанного следует, что первоочередными задачами, стоящими перед администрацией на ближайшую перспективу являются:
1) благоустройство поселка,

2) улучшение сферы ЖКХ,
3) социально-экономическое развитие поселения.

Глава Фролищенской
поселковой администрации

                           Д.А Лашин

2